

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA
CNPJ: 13.810.833/0001-60



Obra
PARQUE ECOLOGICO DA BIQUINHA

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Bahia
ORSE - 09/2025 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Desonerado.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO		1		21.924,46	21.924,46	16,89 %
1.1	94295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2	8.769,79	10.962,23	21.924,46	16,89 %
2			CERCA		1		10.521,12	10.521,12	8,10 %
2.1	101203	SINAPI	CERCA COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, ALTURA LIVRE DE 1,7 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 5 FIOS DE ARAME DE AÇO OVALADO 15X17 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	M	184	45,75	57,18	10.521,12	8,10 %
3			PAVIMENTAÇÃO		1		54.258,33	54.258,33	41,79 %
3.1	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	368	88,34	110,42	40.634,56	31,30 %
3.2	COMPR 01	Próprio	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X10X7X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)	M	225,5	37,60	47,00	10.598,50	8,16 %
3.3	COMPR 02	Próprio	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X5X6X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	96,5	25,08	31,35	3.025,27	2,33 %
4			PERGOLADO		4		1.208,46	4.833,84	3,72 %
4.1	3215	ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 13 a 16cm	m	12	41,28	51,60	619,20	0,48 %
4.2	4113	ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 10 a 13cm	m	6	17,13	21,41	128,46	0,10 %
4.3	11969	ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 7 a 10cm	m	30	12,29	15,36	460,80	0,35 %
5			COBERTURA		1		9.130,53	9.130,53	7,03 %
5.1	3216	ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 16 a 19cm	m	18	77,86	97,32	1.751,76	1,35 %
5.2	92542	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	39,38	104,87	131,08	5.161,93	3,98 %
5.3	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	2	886,74	1.108,42	2.216,84	1,71 %
6			PAISAGISMO		1		4.877,75	4.877,75	3,76 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA
CNPJ: 13.810.833/0001-60

6.1	9637	ORSE	Planta - Gravatá	un	10	54,19	67,73	677,30	0,52 %
6.2	8963	ORSE	Planta - Croton	un	30	5,99	7,48	224,40	0,17 %
6.3	7152	ORSE	Planta - Alamanda (allamanda cathartica)	un	25	13,58	16,97	424,25	0,33 %
6.4	9010	ORSE	Planta - Palmeira areca h=1,00m	un	5	153,48	191,85	959,25	0,74 %
6.5	7100	ORSE	Planta - Ipê amarelo de jardim (teca stans)	un	10	33,15	41,43	414,30	0,32 %
6.6	199	ORSE	Planta - Arbusto ou árvore porte pequeno (mulungu)	un	10	33,15	41,43	414,30	0,32 %
6.7	7426	ORSE	Planta - Moreia (Dietes bicolor)	un	15	39,72	49,65	744,75	0,57 %
6.8	7092	ORSE	Planta - Agave (agave angustifolia)	un	10	45,10	56,37	563,70	0,43 %
6.9	7097	ORSE	Planta - Flamboyant (delonix regia)	un	5	39,74	49,67	248,35	0,19 %
6.10	7099	ORSE	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m	un	5	33,15	41,43	207,15	0,16 %
7			ESTATUA		1		12.500,00	12.500,00	9,63 %
7.1	05	Próprio	ESTATUA DE LAVADEIRA	UN	1	5.000,00	6.250,00	6.250,00	4,81 %
7.2	06	Próprio	ESTATUA DE ÁGUA	UN	1	5.000,00	6.250,00	6.250,00	4,81 %
8			EQUIPAMENTOS		1		11.782,92	11.782,92	9,08 %
8.1	13888	ORSE	Banco em Concreto Armado fck=35mpa, modelo Imperial, nas dimensões c=1,50m l=0,60m e=0,05m, Incluída a pintura.Da Relev Premoldados/similar.	un	8	749,11	936,38	7.491,04	5,77 %
8.2	13893	ORSE	Conjunto de mesa redonda em CA fck=35mpa, diâmetro de 0,80m, e=0,05m, engastada em coluna h=0,7m e base sextavada, 3 bancos meia-lua CA fck=20mpa, assentol=0,3m, e=0,04m, pintura inclusa. Da Relev Premoldados/Similar.	un	4	858,38	1.072,97	4.291,88	3,31 %

Total sem BDI	103.866,97
Total do BDI	25.961,98
Total Geral	129.828,95

ANANDA OLIVEIRA ARAUJO
RESPONSÁVEL TÉCNICA
ENGENHEIRA CIVIL
CREA/BA: 3000073145